
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 811  DEL 04/11/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 290 

OGGETTO: INTERVENTI DI CURA AREE VERDI DEL TERRITORIO COMUNALE: 
FRESATURA CEPPI, PIANTUMAZIONI E SFALCI - AFFIDAMENTO DITTA "VIVAI 
BARBERIS SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA" (CIG: B4185D343E)           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno quattro nel proprio 

ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area del Territorio 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere a diversi interventi di manutenzione del 
verde nell’ambito del territorio comunale, in particolare fresatura di ceppi, piantumazioni 
essenze e sfalci con uso di macchine operatrici;  
 
VISTA la determinazione a contrattare con impegno di spesa n. 85 del 02/02/2023 per il 
servizio di manutenzione delle aree verdi comunali relativo agli anni 2023-2024 e 
considerato che per l’anno 2023 si sono verificate economie di spesa che possono 
utilizzarsi per ulteriori interventi che si rendono necessari;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che per l’esecuzione degli interventi in questione, per ragioni di continuità ed 
economicità, occorre avvalersi della ditta affidataria del citato appalto 2023-2024;  
 
DATO ATTO CHE a tal proposito è stata contattata la ditta “VIVAI BARBERIS SOCIETA’ 
SEMPLICE AGRICOLA” (P. IVA: 03664120049), con sede in Cherasco in Via Stura n. 7, 
la quale ha fatto pervenire proprio preventivo di spesa acclarato al protocollo n. 20483 del 
28/10/2024 per un totale di € 4.970,00 oltre IVA ai sensi di legge;  
 
RITENUTA l’offerta suddetta idonea e vantaggiosa per le esigenze dell’Amministrazione 
comunale;  
 
VISTO il DURC con esito regolare della succitata società “VIVAI BARBERIS SOCIETA’ 
SEMPLICE AGRICOLA” con sede in Cherasco (CN) in Via Stura n. 7 (P.IVA: 
03664120049); 
 
VISTO che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 prevede che:  
 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: … affidamento diretto dei lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici…”  
 
CONSIDERATO che il preventivo di cui sopra è inferiore ad € 150.000,00, è possibile 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. a) del D.Lgs 36/2023;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge;  
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito.  
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) DI AFFIDARE alla ditta “VIVAI BARBERIS SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA” (P. 

IVA: 03664120049) con sede in Cherasco, in Via Stura n. 7, l’esecuzione degli 
interventi di fresatura di ceppi, piantumazioni essenze e sfalci con uso di macchine 
operatrici al prezzo di € 4.970,00 oltre IVA 22% (€ 1.093,40) per un importo totale di € 
6.063,40 - (CIG: B4185D343E);  

 

3) DI PRELEVARE la somma complessiva di € 6.063,40 (IVA compresa) necessaria per le 
liquidazioni di cui al precedente punto 2) del presente atto dal cap. 2008.1 (somma già 
impegnata con Det. 85/2023 - anno 2023); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) DI DARE ATTO che:  
 
- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 è 
l’Arch. Molino Olimpia; 

- la liquidazione dei corrispettivi avverrà sulla base delle fatture emesse in seguito 
all’effettivo accertamento del regolare svolgimento dell’incarico;  

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 
esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento del Comune di Cherasco;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 
relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 
forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 290  del 04/11/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 19/11/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 


